# 西部黄金股份有限公司

# 2021 年第四次临时股东大会 会议资料

股票简称:西部黄金

股票代码:601069

二〇二一年十二月八日

### 西部黄金股份有限公司 2021 年第四次临时股东大会

## 目录

会议议程
议案 1: 关于控股股东新疆有色收购新疆美盛股权及新增避免潜在同业竞争承诺
的议案
议案 2: 关于控股股东新疆有色变更避免同业竞争承诺的议案
议案 3: 关于修改《公司章程》的议案

## 会议议程

- 一、介绍出席现场会议的嘉宾、董事、监事、高级管理人员
- 二、宣布股东大会注意事项
- 三、宣布出席股东大会与会股东资格及持股情况
- 四、宣布股东大会现场会议正式开始,宣布股东大会议案表决办法
- 五、推举两名计票人、一名监票人
- 六、审议议案
- (1) 《关于控股股东新疆有色收购新疆美盛股权及新增避免潜在同业竞争 承诺的议案》;
  - (2) 《关于控股股东新疆有色变更避免同业竞争承诺的议案》;
  - (3) 《关于修改〈公司章程〉的议案》。
  - 七、股东投票表决
  - 八、汇总现场会与网络投票结果
  - 九、宣布二〇二一年第四次临时股东大会决议
  - 十、宣布股东大会法律意见书
  - 十一、宣布股东大会闭幕

议案1

# 关于控股股东新疆有色收购新疆美盛股权及新增避免潜在同业竞争 承诺的议案

各位股东:

西部黄金同意控股股东新疆有色金属工业(集团)有限责任公司(以下称"新疆有色")收购新疆美盛矿业有限公司(以下称"新疆美盛")70%股权。针对收购后未来可能存在的潜在同业竞争,控股股东新疆有色作出了新的承诺,具体如下:

(1) 控股股东新疆有色收购新疆美盛股权的情况

2021年11月,新疆有色与海南美盛集团有限公司(以下称"美盛集团")签署协议,拟收购美盛集团控股子公司新疆美盛70%的股权。新疆美盛仅持有新疆新源县卡特巴阿苏金铜多金属矿勘探项目(以下称"卡特巴阿苏金铜多金属矿")的探矿权,《勘查许可证》(编号:T65120080202005060)。新疆美盛除持有前述探矿权资产并对探矿权范围内进行地质勘探工作外,未开展生产经营活动,新疆美盛截至目前未形成营业收入,未实现盈利。在新疆美盛依法完成探矿权转为采矿权的审批程序,取得相关建设、生产手续,并进行必要的基建投入实现生产前,不会进行矿山开采和生产经营,不会产生营业收入和经济效益,不与上市公司构成直接竞争的业务。考虑到如下几方面原因,新疆有色拟对新疆美盛先行收购并培育:

- ① 新疆美盛的主要资产是卡特巴阿苏金铜多金属矿探矿权,目前尚未开展生产运营,后续新疆美盛还需办理探矿权转采矿权的相关审批手续,进行矿山生产设计、前期基础建设筹备及投入等工作。目前暂不具备上市公司收购的条件;
- ② 交易对手对于交易节奏和速度、交易付款进度等有较高的要求,上市公司进行收购需要的周期较长,难以有效把握住商业机会;
- ③ 本次收购及后续投资建设所需资金量较大,西部黄金将面临较大的资金压力。

基于上述因素的综合考虑,新疆有色拟对新疆美盛先行收购并培育,待培育成熟时再注入西部黄金。新疆有色的本次收购能够帮助西部黄金更快的获取市场上质量较好的探矿权,有利于提高公司综合竞争力,维护上市公司及股东利益。

综上,在新疆美盛依法完成探矿权转为采矿权的审批程序,并进行必要的基建投入实现生产前,不会进行矿山开采和生产经营,不会产生营业收入和经济效益,不与上市公司构成直接的竞争业务。公司控股股东新疆有色收购新疆美盛系为帮助西部黄金更快的获取市场上质量较好的探矿权并先行培育,待条件成熟后注入上市公司,有利于维护上市公司的利益和保证公司的长期稳定发展。

2、控股股东新疆有色新增避免潜在同业竞争承诺情况

新疆美盛目前持有的卡特巴阿苏金铜多金属矿在未来完成探矿权转采矿权 后,若开展实际生产经营,会涉及金的生产和销售业务,将与西部黄金存在同业 竞争,针对可能存在的潜在同业竞争,新疆有色进一步承诺如下:

"本公司承诺持有新疆美盛期间,仅进行不以生产经营为目的的投资培育,不进行实际的矿山生产经营活动、不通过矿山生产经营获取经营收益,不从事与 西部黄金主营业务相同或相似的生产经营活动和业务。

本公司将在本次收购交易正式交割(以新疆有色收购的新疆美盛股权办理完毕工商变更登记手续为准)完成后与西部黄金签署托管协议,将相关资产所对应的除所有权及处分权外的其他股东权利委托西部黄金管理,并按照市场价格向西部黄金支付管理费用。委托管理期间为自承诺人与西部黄金签署托管协议之日起至矿山实现正式生产经营、产生业务收益之日止,上述委托管理期间若产生任何业务收益承诺人将无偿转让给西部黄金。

本公司将积极促成在本次收购交易正式交割完成后三十六个月内,完善探矿 权转采矿权的审批手续、矿山开工建设相关审批手续、开展矿山生产所需的可行 性研究、工程设计、前期施工筹备工作,消除矿山生产的不确定性风险,并在矿 山实现正式生产经营、产生业务收益前,采取如下方式之一解决可能产生的同业 竞争问题:

A、根据上市公司监管规则和国资监管要求,以国有资产管理部门核准或备 案的评估结果为基础,在不高于承诺人收购及培育资产的相关成本的前提下,双 方协商确定转让价格由西部黄金优先购买相关资产。

B、如届时西部黄金股东大会(关联股东回避表决)未能审议通过优先受让 事宜或相关资产的评估结果未获得国有资产管理部门的核准或备案,承诺人将在 十二个月内向无关联的第三方转让相关资产。 本公司将严格履行已出具的《关于避免同业竞争的承诺函》,如有任何违反上述承诺的事项发生,本公司愿承担由此给西部黄金造成的全部损失。"

具体公告内容详见公司刊登于《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》及上海证券交易所网站(http://www.sse.com.cn)的公告(公告编号:2021-071)。

请各位股东审议。

西部黄金股份有限公司董事会 2021年12月8日

议案2

# 关于控股股东新疆有色变更避免同业竞争承诺的议案 各位股东:

根据中国证监会《上市公司监管指引第 4 号——上市公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及上市公司承诺及履行》的相关规定,西部黄金同意控股股东新疆有色对公司在首次公开发行股票并上市时作出的《关于避免同业竞争的承诺函》进行变更,具体情况如下:

### (1) 控股股东拟变更同业竞争承诺的背景和原因

西部黄金首次公开发行股票并上市时,为避免与西部黄金之间可能产生同业竞争,维护公司的利益和保证公司的长期稳定发展,公司控股股东新疆有色已出具了《关于避免同业竞争的承诺函》。新疆有色自作出上述承诺以来,一直积极致力于履行承诺,不存在违背上述承诺的情形。

上市公司作为黄金采选冶企业,优质的矿业权资源储备是其业务稳定、持续发展的根基。近年来,市场上对优质矿业权资源的竞争愈发激烈,而上市公司受限于资金和资源限制因素,相对较长的收购决策、审核周期,以及较高的投资风险管控要求等方面的原因,往往难以及时、有效的实现对部分具有较好潜在经济开发价值的探矿权资产的投资、收购。为了帮助上市公司及时把握商业机会,储备优质矿产资源,实现上市公司的稳定、可持续发展,控股股东新疆有色拟利用自身资源、财务等优势对不满足上市公司收购条件的探矿权资产先行收购并培育,等培育成熟后再择机注入上市公司。

《上市公司监管指引第 4 号——上市公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及上市公司承诺及履行》第三条规定:"履行承诺将不利于维护上市公司权益,承诺相关方无法按照前述规定对已有承诺作出规范的,可将变更承诺或豁免履行承诺事项提请股东大会审议,上市公司应向股东提供网络投票方式,承诺相关方及关联方应回避表决。"

根据前述规定,为更好的维护和促进上市公司权益,新疆有色拟对《关于避免同业竞争的承诺函》进行变更,协助西部黄金更好的把握潜在商业机会,储备优质矿产资源,促进上市公司高质量发展。

(2) 拟变更前后的避免同业竞争承诺

#### 变更前

- 1、承诺人作为西部黄金 股份有限公司(以下称"西部 黄金")的控股股东,为保护 西部黄金及其中小股东利益, 承诺人保证自身及控制下的 其他企业(以下简称"附属企 业")目前没有、将来也不从 事与西部黄金主营业务相同 或相似的生产经营活动,也不 通过投资、收购、兼并其他公 司等方式从事和西部黄金主 营业务相同或类似的业务;
- 2、凡承诺人及其附属企业有任何商业机会可从事、参与或入股任何可能与西部黄金及其子公司主营业务构成直接竞争的业务,承诺人及其附属企业须将上述新商业机会无偿转让予西部黄金及其子公司。凡承诺人及其附属企业出现和西部黄金及其子公司主营业务构成直接竞争的业务,该部分业务收益无偿转让予西部黄金,并且承诺人及

#### 变更后

- 1、承诺人作为西部黄金股份有限公司(以下称"西部黄金")的控股股东,为保护西部黄金及其中小股东利益,承诺人保证自身及控制下的其他企业(以下简称"附属企业")目前没有、将来也不从事与西部黄金主营业务相同或相似的生产经营活动;
- 2、凡承诺人及其附属企业有任何商业机会可从事、参与或入股任何可能与西部黄金及其子公司主营业务构成直接竞争的业务,承诺人及其附属企业须将上述新商业机会无偿转让予西部黄金及其子公司。凡承诺人及其附属企业出现和西部黄金及其子公司主营业务构成直接竞争的业务,该部分业务收益无偿转让予西部黄金,并且承诺人及其附属企业承担由此给西部黄金造成的全部损失;
- 3、对于市场上尚不具备生产经营条件、暂时不适合注入上市公司的探矿权资产投资商业机会,如经上市公司董事会、股东大会审议通过,同意放弃该等商业机会,但考虑到该等商业机会经培育成熟后,仍具备上市公司收购条件、有利于上市公司业务发展的,则承诺人可以根据国务院国资委、中国证监会发布的《关于推动国有股东与所控股上市公司解决同业竞争规范关联交易的指导意见》(国资发产权(2013)202)的规定,利用自身资源、财务等优势对该等探矿权资产进行不以生产经营为目的的投资培育。

承诺人依据前述原则取得相关探矿权资产后,将完善相关探矿权资产的采矿权 审批手续、矿山开工建设相关审批手续、开展矿山生产所需的可行性研究、工程设 计、前期施工筹备工作,消除矿山生产的不确定性风险,但承诺不进行实际的矿山 生产活动、不通过矿山生产运营获取经营收益,不从事与西部黄金主营业务相同或 相似的生产经营活动和业务。承诺人进一步承诺:

(1) 承诺人将在收购探矿权资产(以办理完毕相应的工商变更登记手续为准) 后与西部黄金签署托管协议,将相关资产所对应的除所有权及处分权外的其他股东 权利委托西部黄金管理,并按照市场价格向西部黄金支付管理费用。委托管理期间 为自承诺人与西部黄金签署托管协议之日起至矿山实现正式生产经营、产生业务收 其附属企业承担由此给西部 黄金造成的全部损失;

- 3、承诺人将不利用对西部黄金控股股东的地位谋求不正当利益及进行任何损害西部黄金及西部黄金其他股东利益的活动。
- 4、承诺人承诺,若因违 反本承诺函的上述任何条款, 而导致西部黄金遭受任何直 接或者间接形成的经济损失 的,本承诺人均将予以赔偿, 并妥善处置全部后续事项。

益之日止,上述委托管理期间若产生任何业务收益承诺人将无偿转让给西部黄金。

- (2) 承诺人将在矿山实现正式生产经营、产生业务收益前,采取如下方式之 一解决可能产生的同业竞争:
- A、根据上市公司监管规则和国资监管要求,以国有资产管理部门核准或备案的评估结果为基础,在不高于承诺人收购及培育资产的相关成本的前提下,双方协商确定转让价格由西部黄金优先购买相关资产。
- B、如届时西部黄金股东大会(关联股东回避表决)未能审议通过优先受让事 宜或相关资产的评估结果未获得国有资产管理部门的核准或备案,承诺人将在十二 个月内向无关联的第三方转让相关资产。
- **4**、承诺人将不利用对西部黄金控股股东的地位谋求不正当利益及进行任何损害西部黄金及西部黄金其他股东利益的活动。

承诺人承诺,若因违反本承诺函的上述任何条款,而导致西部黄金遭受任何直接或者间接形成的经济损失的,本承诺人均将予以赔偿,并妥善处置全部后续事项。

具体公告内容详见公司刊登于《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》及上海证券交易所网站(http://www.sse.com.cn)的公告(公告编号: 2021-072)。

请各位股东审议。

西部黄金股份有限公司董事会 2021年12月8日

议案3

## 关于修改《公司章程》的议案

各位股东:

西部黄金第四届董事会第十次会议、2021年第三次临时股东大会审议通过,公司实施了2021年限制性股票激励计划。目前,公司已完成2021年限制性股票激励计划的限制性股票首次授予登记事项,向符合条件的激励对象定向增发限制性股票666.31万股。公司股本由63,600万股增加至64,266.31万股,注册资本由63,600万元人民币增加至64,266.31万元人民币。根据《公司法》《证券法》等法律法规及相关规定,现对《公司章程》内容修改如下:

- 一、原《公司章程》第六条 公司注册资本为 63,600 万元人民币。 现修改为《公司章程》第六条 公司注册资本为 64266.31 万元人民币。
- 二、原《公司章程》第二十二条 公司股份总数为 63,600 万股,每股面值 人民币 1 元,均为普通股。

现修改为《公司章程》第二十二条 公司股份总数为 64266.31 万股,每股面值人民币1元,均为普通股。

《公司章程》其他条款保持不变。

具体公告内容详见公司刊登于《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》及上海证券交易所网站(http://www.sse.com.cn)的公告(公告编号: 2021-073)。

请各位股东审议。

西部黄金股份有限公司董事会 2021年12月8日